
 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

29 января 2026 г. № 98/526-7 

 

г. Орёл 

 

Об онлайн-конкурсе среди молодых и будущих избирателей  

«Наша гордость!», посвященном Дню Защитника Отечества  

и Международному женскому дню 8 Марта 

 

В соответствии с Планом работы Избирательной комиссии Орловской 

области на 2026 год, утвержденным постановлением Избирательной 

комиссии Орловской области от 30 декабря 2025 года № 97/517-7, Планом 

мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и иных 

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей на территории Орловской области на 2026 год, утвержденным 

постановлением Избирательной комиссии Орловской области от 30 декабря 

2025 года № 97/518-7, Избирательная комиссия Орловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.  Утвердить Положение об онлайн-конкурсе среди молодых 

и будущих избирателей «Наша гордость!», посвященном Дню Защитника 

Отечества и Международному женскому дню 8 Марта, (приложение № 1) 

(далее – онлайн-конкурс среди молодых и будущих избирателей «Наша 

гордость!»). 

2.  Утвердить Состав комиссии онлайн-конкурса среди молодых 

и будущих избирателей «Наша гордость!» (приложение № 2).  



2 

 

3.  Провести онлайн-конкурс среди молодых и будущих избирателей 

«Наша гордость!» со 2 февраля по 31 марта 2026 года. 

4.  Направить настоящее постановление в Департамент образования 

Орловской области, территориальные избирательные комиссии Орловской 

области.  

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя председателя Избирательной комиссии Орловской области 

Гонтарь С.Г.  

6.  Разместить настоящее постановление на сайте Избирательной 

комиссии Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Орловской области 

 

 

 

                                              Л.А. Пиняева 

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Орловской области 

 

 

Е.В. Гетманцева 

 



 Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Избирательной 

комиссии Орловской области 

от 29 января 2026 г. № 98/526-7 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об онлайн-конкурсе среди молодых и будущих избирателей  

«Наша гордость!», посвященном Дню Защитника Отечества  

и Международному женскому дню 8 Марта 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

онлайн-конкурса среди молодых и будущих избирателей «Наша гордость!», 

посвященного Дню Защитника Отечества и Международному женскому дню 

8 Марта (далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в целях:  

- повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей; 

- повышения интереса к деятельности организаторов выборов 

у молодых и будущих избирателей; 

- формирования нравственно-патриотического отношения  

к уникальности, многообразию и целостности народов России. 

1.3. Конкурс проводится в один этап: региональный. 

1.4. Конкурс проводится Избирательной комиссией Орловской области 

совместно с Молодежной избирательной комиссией Орловской области, 

Молодежной избирательной комиссией города Орла и территориальными 

избирательными комиссиями Орловской области. 

 

2. Условия проведения Конкурса 

 

2.1. К участию в Конкурсе допускаются граждане Российской 

Федерации, проживающие на территории Орловской области, в возрасте 

от 14 до 35 лет включительно (далее – авторы). 

2.2. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

I номинация – «Герои рядом»; 

II номинация – «Женский портрет». 

2.3. Критерии оценки конкурсных работ: 

- соответствие работы заявленной теме и требованиям; 

- информативность; 

- эстетичность работы; 

- общественная значимость содержания; 

- новизна идеи, оригинальность. 

2.4. Для участия в Конкурсе предоставляются работы в электронном 

виде: 



2 

в I номинации «Герои рядом» – рассказ, эссе, сочинение о мужчинах – 

защитниках Отечества, членах избирательной комиссии, представителях 

народов России, чья деятельность является общественно значимой и 

примером для подражания, объемом не более 500 слов с приложением 

фотографии (формат JPG, JPEG, PNG разрешение не менее 1920 на 1080); 

во II номинации «Женский портрет» – рассказ, эссе, сочинение 

о женщинах – членах избирательной комиссии, представителях народов 

России, чья деятельность является общественно значимой и примером для 

подражания, объемом не более 500 слов с приложением фотографии (формат 

JPG, JPEG, PNG разрешение не менее 1920 на 1080). 

2.5. Один участник может представить на Конкурс не более 

одной конкурсной работы в каждой номинации. 

2.6. На Конкурс не принимаются работы рекламного характера, 

не соответствующие тематике Конкурса. 

2.7. Ответственность за соблюдение авторских прав на работы, 

участвующие в Конкурсе, несет автор, приславший работу. 

2.8. Участие в Конкурсе является фактом подтверждения автором 

согласия с условиями настоящего Положения. 

 

3. Порядок проведения Конкурса 

 

3.1. Для участия в Конкурсе принимаются работы в соответствии 

с установленными требованиями к тематике и номинациям.  

3.2. Заявка на участие в Конкурсе (далее – заявка) подается в срок: 

по I номинации «Герои рядом» – со 2 февраля по 20 февраля 2026 года; 

во II номинации «Женский портрет» – со 2 февраля по 6 марта 2026 

года 

в электронном виде по ссылке, размещенной в аккаунтах 

Избирательной комиссии Орловской области, Молодежной избирательной 

комиссии Орловской области, Молодежной избирательной комиссии города 

Орла:  

на сайте Избирательной комиссии Орловской области: 

http://www.orel.izbirkom.ru 

в мессенджерах МАХ: https://max.ru/id5753019190_gos, Телеграм: 

https://t.me/s/orel_oblizbirkom;  

в социальных сетях: ВКонтакте: https://vk.com/izbirkomoryol,  

и в Одноклассниках: https://ok.ru/group/64072753742076; 

на платформе Добро. РФ: ID организации: 10156334. 

Заявка является документом, необходимым для включения работ 

в список конкурсантов. 

3.3. Работа или ссылка на работу размещается в заявке. 

3.4. Принимая участие в Конкурсе, участники, родители (законные 

представители несовершеннолетних участников), дают согласие 

на обработку, распространение персональных данных в соответствии 

https://t.me/s/orel_oblizbirkom
https://vk.com/izbirkomoryol
https://ok.ru/group/64072753742076


3 

с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных», а также соглашаются с тем, что их персональные данные 

и изображения могут быть использованы Избирательной комиссией 

Орловской области для размещения на ресурсах Избирательной комиссии 

Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», на использование в печатных изданиях Избирательной комиссии 

Орловской области, выставках, иных мероприятиях и дальнейшее 

тиражирование без дополнительного согласия участников. 

3.5. Родитель (законный представитель) несовершеннолетнего 

участника одновременно с работой, предоставляет Избирательной комиссии 

Орловской области согласие на обработку персональных данных, согласие на 

обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 

данных для распространения, и согласие на фото- и видеосъемку, а также 

использование фотографий и видеозаписей своего несовершеннолетнего 

ребенка, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3.6. Совершеннолетний участник одновременно с работой, 

предоставляет Избирательной комиссии Орловской области согласие на 

обработку персональных данных, согласие на обработку персональных 

данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, 

и согласие на фото- и видеосъемку, а также использование фотографий и 

видеозаписей, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3.7. Работы, представленные на Конкурс с нарушением требований, 

не рассматриваются. 

3.8. Работы до подведения итогов Конкурса могут быть размещены 

на ресурсах организаторов в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»: на сайте Избирательной комиссии Орловской области: 

http://www.orel.izbirkom.ru 

в мессенджерах МАХ: https://max.ru/id5753019190_gos, Телеграм: 

https://t.me/s/orel_oblizbirkom;  

в социальных сетях: ВКонтакте: https://vk.com/izbirkomoryol,  

и в Одноклассниках: https://ok.ru/group/64072753742076; 

 

4. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей 

 

4.1. Для рассмотрения поступающих в рамках Конкурса материалов 

и подведения итогов Конкурса Избирательной комиссией Орловской области 

создается комиссия Конкурса (далее – Конкурсная комиссия). 

4.2. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если 

на нем присутствует более половины членов Конкурсной комиссии. 

4.3. Решения Конкурсной комиссии принимаются большинством 

голосов от присутствующих на заседании членов Конкурсной комиссии 

и отражаются в протоколе заседания Конкурсной комиссии, который 

https://t.me/s/orel_oblizbirkom
https://vk.com/izbirkomoryol
https://ok.ru/group/64072753742076


4 

подписывается председателем и секретарем Конкурсной комиссии 

и предоставляется в Избирательную комиссию Орловской области. 

4.4. Конкурсная комиссия: 

- осуществляет оценку работ по пятибалльной системе по каждому 

критерию оценки конкурсных работ; 

- формирует предложения по определению победителей Конкурса 

и не позднее 17 марта 2026 года и направляет протокол Конкурсной комиссии 

на рассмотрение Избирательной комиссии Орловской области для принятия 

решения. 

4.5. На основании поступивших от Конкурсной комиссии предложений 

по определению победителей Конкурса Избирательная комиссия Орловской 

области на ближайшем заседании Избирательной комиссии Орловской 

области принимает решение о победителях Конкурса. 

4.6. Победители Конкурса награждаются Дипломами Избирательной 

комиссии Орловской области и памятными сувенирами, приобретаемыми 

за счет средств областного бюджета. 

4.7. Участники Конкурса поощряются сертификатами Участника 

Конкурса.  

4.8. Итоги Конкурса размещаются на ресурсах организаторов 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



 Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением Избирательной 

комиссии Орловской области 

от 29 января 2026 г. № 98/526-7 
 

Состав комиссии  

онлайн-конкурса среди молодых и будущих избирателей  

«Наша гордость!», посвященного Дню Защитника Отечества  

и Международному женскому дню 8 Марта 

 

Председатель комиссии: 

Пиняева 

Лилия Анатольевна 

председатель Избирательной комиссии Орловской 

области  
Секретарь комиссии: 

Вовченко  

Виталий Анатольевич 

 

консультант управления по вопросам организации 

избирательного процесса Избирательной комиссии 

Орловской области  
Члены комиссии: 

Сафонова 

Ирина Ивановна 

член Избирательной комиссии Орловской области 

с правом решающего голоса 

 

Егорова  

Алла Юрьевна 

 

член Избирательной комиссии Орловской области 

с правом решающего голоса 

 

Горонкова  

Юлия Андреевна 

 

член Избирательной комиссии Орловской области 

с правом решающего голоса 

 

Селивановский 

Владимир Николаевич  

руководитель аппарата Избирательной комиссии 

Орловской области 

 

Дёмина  

Наталья Александровна  

начальник отдела организационно-

документационного обеспечения и кадровой 

работы Избирательной комиссии Орловской 

области 

 

Багмут 

Руслан Эльдарович 

председатель Молодежной Избирательной 

комиссии Орловской области 

 

Чудаков  

Артём Сергеевич 

председатель Молодежной Избирательной 

комиссии города Орла 
 


